Rulandus hoc Clystere Umbilicum bene inunxit; & reliquum per Siphunculum injecit cuidam Iliaca Passione misere cruciatio, cum præsentī levamine. At vero non temere imitandus esse videtur, ne sursum exprimatur Enema in Ventriculum, & Vomitionem (quæ ante fuit longe enormis) adeo tendat, ut mortem planissime acceleret. Nihilominus autem, antequam Colica in Iliacam passionem transiverit; ubi Alvus obstinate occluditur; nec tamen motus Peristaltibus (de quo vid. Suppositoria) penitus jam invertitur; subinde proficuum hoc fore remedium arbitror.

Si Colicæ sedes (quod frequenter accidit) altior sit, nempe in Ventriculo ipso, vel Intestinis tenuibus; Tunc Enemata, usque licet efficacia (si quidem eorum vis non eo penetrare potis est) parum, aut nihil opis afferent; quid quod & crabrones irritant, morbumque diuturniorem reddunt.

Namque ab alvi fœcibus (plenitudine, pondere, & acrimonia premetibus, & aggravantibus) maxime fit, quod Intestinatorum protrusio vermicularis incitatur, & deorsum determinatur; Si ergo eveniat ut Clysterum ministe-

nisterio evacuentur ista solummodo Intestina quæ nodo Colico subsunt; tunc liquet ea jam exonerata, & indolentia, peristalticum motum deorsum sollicitando minime satagere: & e contra, ea supra spasmus, torminibus exquisita lacescita, vi sursum attrahere, & explosive convellere, atque eo nomine Affectum, ante nimis acrem, plurimum intendere & pertinaciorem reddere.

Hiscæ concinit Sennertus (de Dol. Colico p. 881.) Si Clysteres (quod sæpe accidit) nihil proficiant, & materia in superioribus intestinis hæreat; in Clysterum usu diu non persistendum, cum facultatem expultricem sequirem reddant; sed satius est leni aliquo alvum laxante medicamento uti, quod tamen reliquum corpus non moveat.

Observatum est, cum æger quidam triginta Clysteres sine fructu accepisset, alium Medicum Mannæ ζ iiss. cum Olei Amygd. dulc. ζ ij. in Jusculo Callinæ pingui exhibuisse; & ægrum a dolore liberasse.

Et Crato (Consil. 10. p. 85.) Clysteres, si malum supra Umbilicum (potius supra partem Colicæ affectam) est, parum juvant. Dum Obstructiones in superioribus partibus sunt, parum materiam attingunt; & sæpe usurpata incommodum afferunt.

Veteres in Ileo, quando Intestina a copioso stercore erant repleta (una cum præsentia flatuum) applicato folle, ventum copiosum in Intestinum injecerunt; ut ab injectis flatibus Intestina distenta abscedant a scybalis iisdem impactis; & separata facilius per Clysmata, vel aliter, possint elici.

Sic in hoc morbo operandum suadet Hippocrates lib. 3. de Morbis, cap. 15. Quem legere ne pigeat oro, inquit Amat. Lusit. Cent. 1. Cur. 100. in fine. De his consul. Epiphani. Ferdinandi Histor. 74. p. 220.